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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na vrcholné komorní dílo Josepha Haydna, op.76
„Erdödy“ pro smyčcový kvartet. V první části uvedu autorův život, jeho důležité kroky
v dospívání jak v kompozici, tak ve společnosti, a také jeho nejpodstatnější životní
milník; místo kapelníka na dvoře Esterházy. Poté jej uvedu do kontextu vznikajícího
hudebně-klasicistního slohu, a společně s rozborem dvou věkem velmi odlišných děl
poukáži na autorův vývoj v řemeslu díky dlouholeté kompoziční zkušenosti
provázané s důkladným vzděláním.

Klíčová slova: Franz Joseph Haydn, smyčcový kvartet, klasicismus

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on one of supreme compositions of Joseph Haydn,
op.76 „Erdödy“ for the string quartet. In the first part I will introduce the author´s life,
his important stepping stones regarding his growth not only regarding composition,
but society as well, also his most important life advance; the job position of
Kappelmeister at the Esterházy palace. Afterwards I will define his role in emerging
music-classicism era, and together with an analysis of two time distinguished pieces,
point out author´s progress in his craft mainly due to many years of experience linked
with thorough education.

Keywords: Franz Joseph Haydn, string quartet, classicism
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o tématu o Josephu Haydnovi, a o jeho opusu 76 pro

smyčcový kvartet. Toto téma jsem zvolil z důvodu bezprostřední zkušenosti

s interpretací tohoto díla, a postupného nabytí konkrétních teoretických poznatků.

Tato bakalářská práce se skládá z 5 částí, v první především představím skladatele

jako součást zároveň vrcholící barokní éry a přicházející, vzkvétající doby klasicismu,

jeho postupný vzestup jak k rozmanitému hudebnímu vzdělání, tak zásadní kroky

v jeho skladatelské kariéře. Jednotlivé životní kapitoly se přímo vážou na postupné

změny působiště, a s rostoucí reputací i na pracovní pozici a sociální postavení. Dále

autora uvedu do historického kontextu společně s přicházejícím slohem hudebního

klasicismu a jeho specifickými znaky v porovnání oproti slohu předešlému. V části

třetí konkrétně popíši kompoziční styl, kterým se nejen sám vyznačoval, ale později

se stává hlavními parametry klasicistní hudby.

V části čtvrté provedu obecný rozbor celého opusu č. 76., který jelikož je považován

za vrcholné dílo, zdůvodním toto tvrzení a podrobně se budu věnovat jednotlivým

aspektům tvořících tuto skladbu, a pomocí ukázek z partitury popíši důležité

kompoziční techniky, které poněkud neortodoxně, ale efektivně dosahují svého

efektu. Poté zmíním v kontextu sonátové formy autorem využitou tradiční, avšak

nedoslovně míněnou taneční větu Menuet a trio.

V kapitole páté provedu rozbor opusu č. 9, jakožto raného stádia smyčcového

kvartetu, a provedu porovnání, jak se tento žánr během 40 let dělících tato dvě díla

vyvíjel, a jaké stopy v kompoziční technice nechalo období baroka a jeho typické

hudební formy.

9

1 Životopis

1.1 Dětství

Franz Josef Haydn se narodil 31. března 1732 v Dolních Rakousech blízko hranice,

v oblasti s mnoholičným vlivem různých etnik a kultur.

Ačkoliv vyrůstal v rodině, která byla především řemeslnická, tak jeho hudební talent

byl odhalen relativně brzy, v pouhých pěti letech.

Přes to, že rodiče Josefa nebyli nikterak profesionální angažovaní hudebníci (otec

byl amatérský harfista, který neuměl hrát z not), tak společně se svými dvěma

dalšími sourozenci se všichni postupně živili hudebním průmyslem, či skladbou. Již

ve svých šesti letech byl pro svůj extrémní talent povolán ke zpěvu v mešním sboru,

avšak v rodném městečku v Rohrau pro něj nebyly velké možnosti pro umělecké

vzdělání.

Mezi lety 1737/38 ho v kostele uslyšel tehdejší ředitel školy v nedalekém Haibnburku

na Dunaji (město sousedící s Bratislavou) a zároveň příbuzný Haydnova otce Johann

Mattias Franck, ohromen jeho muzikalitou prohlásil, že by se ho ujal za účelem

základní hudební výuky, společně se vzděláním v dalších mladických

nezbytnostech.1

Ve velmi útlém věku, v šesti letech Haydn odchází od rodičů a následně je vystaven

velmi intenzivní práci na svých hudebních schopnostech, a nepříznivým vrstevníkům

ve škole, často ze zmiňuje šikana.

Učí se základům hry na klávesové a strunné nástroje, především cembalo, varhany a

housle, a pokračuje v hodinách zpěvu.

Od svých osmi let zpíval ve sboru pod vedením sbormistra Georga Reuttera ve Vídni,

kde kromě pokračujících potyček a šikany Josef přichází k újmě s životosprávou a

často trpívá hlady.

Tyto informace již mohou působit redundantně, avšak je velkou zajímavostí, že se

Haydnovi později v životě začalo přezdívat „Papa“ a to z důvodů jeho šlechetného

chování, péče pro spolupracující hudebníky, potažmo jeho smysl pro humor. Těmito

1 FEDER, Georg; WEBSTER, James. Haydn, (Franz) Joseph [online]. Oxford Music Online, 2001 [cit. 10. 6. 2022].
Dostupné z:
https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/view/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/omo‐
9781561592630‐e‐0000044593?rskey=XCOBb2&result=6#omo‐9781561592630‐e‐0000044593‐div1‐
0000044593.7
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vlastnostmi oplýval natolik, že Vídeňský Deník ho 18. října 1766 označil „Miláčkem

Národa“.

1.2 Dospělost a první zaměstnání

Po příchodu puberty a s ní spojené ztráty chlapeckého hlasu byl propuštěn a nucen

k samostatné obživě pomocí kompozice, hraní na hudební nástroje, a s příchodem

padesátých let, zahlcen prací, obýval „(…) mizerné, malinké podkroví bez sporáku

(…)“ v kostele sv. Michala v Jirchářích, a „(…) celý svůj život dedikoval učitelskému

řemeslu, studiu umění a koncertování.“ 2

V počátcích doby, kdy Haydn začal vyučovat kompozici, je známo, že jako teoretický

základ využíval učebnici kontrapunktu Gradus at Parnassum (1725) Johanna Josefa

Fuxe, která byla plná jeho ručních poznámek, naznačujíc, že věnoval velikou

pozornost a energii k porozumění této literatury, z niž studoval jak W.A. Mozart, tak

následně i L.V.Beethoven.

Důležité je v tuto dobu i seznámení s autorem Nicolo Porpora, který Haydna provedl

vyššími kruhy jak sociální, tak umělecké společnosti. Je zaznamenána i tříměsíční

spolupráce ve formě doprovodného klavíru. V dobu této spolupráce získává cenné

znalosti ohledně italského jazyka a zpěvu, a velké zkušenosti v kompozičních

základech.

První symfonie začal psát od roku 1757/58 u hraběte Morzina v Dolní Lukavici u

Plzně, kde měl k dispozici dvorní orchestr, avšak tento pracovní poměr trval pouhé 2

roky, kapela byla z finančních důvodů brzy rozpuštěna.

1.3 Období Esterházy

Zanedlouho na to nastupuje ve funkci druhého kapelníka na dvoře Esterházy.3

Doposavad byla dokumentace o Haydnovi poměrně strohá, avšak s nástupem do

služeb na hrad počátkem roku 1761 jsou k dispozici finanční výkazy, záznamy

2 Tamtéž.
3 Rod Esterházyů – Nejbohatší rod šlechticů osmnáctého století v Maďarsku. Celý rod byl věrnými
podporovateli rodu Habsburků, a znalci vysokého umění, včetně hudby. Patrony Haydnovy umělecké tvorby byl
nejdříve po krátkou dobu 2 let Princ Paul Anton Esterházy, následně Princ Nicholas, zvaný Velkolepý, taktéž
velký zastánce umění. Dále Princ Anton a Nicholas II., kteří představovali spíše jeho finanční zajištění, nežli
obdivovatele. (pozn. autora)
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z návštěv šlechticů, a zmínky o proběhlých divadelních hrách, a společně s tím,

informace o proběhlých premiérách jeho skladeb.

Prve zastával funkci vice-kapelníka, po dobu cca čtyřech let, a další velkou část

svého života (do roku 1790) obsadil pozici kappelmeistera, kde měl k dispozici dvorní

orchestr v obsazení velkých tehdejších nástrojových virtuozů, jako Luigi Tomasini na


[…]

těžkých dob na místa dob lehkých, což frázi uměle rozšiřuje na vícetaktový úsek
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5 Kvartetní opus 9

Josef Haydn, narozen ke konci obdobní baroka období se dožil obdivuhodně

vysokého věku 77 let, a jeho profesní aktivita je prokazatelná od nejútlejšího věku,

kdy se začal věnovat hudbě, potažmo skladbě, která jej prováděla po celý život. Je

proto na místě konstatovat, že jeho tvorba se v průběhu času tvarovala a vyvíjela.

Bráno empiricky a v kontextu historie, uváděný průběh hudebně-klasicistního období

bývá od roku 1750 do 1820, což znamená, že když dílo pojmenujeme Haydnovou

tvorbou, žánrově se můžeme pohybovat v rozmezí vrcholného baroka až téměř

končícího klasicismu. Je proto důležité poukázat nejen na notoricky známe skladby,

psané velmi zkušeným autorem v pokročilém

věku, ale i zjistit, jak vypadala autorova hudba v době postupného nabývání

vědomostí a postupného pěstování vlastních invencí.

Opus 9 (viz Příloha č. 1 a 2) je označován za dílo, které Haydnovi přineslo přívlastek

otce smyčcového kvarteta, proto se věnuji dílu ještě dřívějšímu, a to opusu 9.

Sepsaný roku 1769 sice není vysloveně ranou tvorbou autora, ale v rámci tohoto

konkrétního žánru představuje jedno z prvních, ucelených děl, které odděluje od

opusu 76 celá tři desetiletí.

Ačkoliv by se na základě toho nabízel komentář, že se jedná o méně kvalitní dílo, tak

bych především zdůraznil odlišný přístup ke tvorbě, nežli technickou nedokonalost. I

přes značný věkový rozdíl se zde odehrává veliká dávka inovací, především díky

syntéze znaků předešlého baroka, výjimečně i renesance v kombinaci s novým

formálním rámcem.

Důležité je zmínit, že výběr a vzájemné pořadí vět se téměř nemění, a princip

kontrastních vysokých temp prvních vět vůči následujícím buď volným, nebo

tanečním stále přetrvává. Ačkoliv nejsou prováděné dramatické kroky v tonálním

plánu, který se zpravidla drží schématu sonátové formy, tak ve struktuře témat, ve

využití harmonie a jejích postupů můžeme mluvit o rozsáhlém experimentování.

Otázka vytváření napětí na větší ploše bývá řešena melodickým vedením, a

společně s ním akordickými sledy, které s pomocí vytváření citlivých tónů, ať už vůči

tónice, či příbuzným akordům vyžadují rozřešení pomocí návratu na doškálný akord,

ke kterému hudba směřuje.
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Je nutné se i pozastavit nad strukturou tanečních vět Menuet, a jejich skoro nedílné

součásti Trio, která by ve smyčcovém kvartetu byla realizovatelná a měla by i své

místo z hlediska dramaturgie věty. Na krátkou, střední část věty by úbytek vybraného

hlasu ke ztvárnění tříčlenného souboru mohl vytvořit propad v sazbě a dynamice a

tím, fungovat jako humorné odlehčení. V době J.B. Lullyho bylo běžné tuto kombinaci

používat v symfonické tvorbě, kde střední část věty se skládala většinou z duetu

sólových nástrojů, kupříkladu trubek, či hobojů společně s bassem continuem, které

se sice mohlo skládat z více hráčů, např. cembala, fagotu, violy da gamba, a jejich

různých kombinací, ale byly považovány za jeden nástroj udávající basovou linku,

tím utvářejíc soubor tří nástrojů. Paradoxně tento velmi jednoznačný název později

nenese svojí slovní podstatu, a je společně s Menuetem tradičně využíván jako

forma symfonické taneční věty, většinou aniž by byl brán v potaz původně zamýšlený

počet nástrojů.

Jako hlavní odlišující faktor bych označil časté využívání kontrapunktické techniky,

případně fugatové imitace, které nejen, že svým charakterem mohou vytvářet

reference na předcházející barokní sloh, a jeho dominující kompoziční styl, ale

zároveň působí jako narušující element v očekávané pravidelnosti a periodičnosti

klasicistních frází, které podobně jako s využitím disonance po níž nastane doškálné

zakončení, vytváří hudební napětí.
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Závěr

Cílem této práce bylo zpřehlednit tvorbu pro smyčcový kvartet od Josepha Haydna,

která dle dat vydání přesahuje čtyřicet let od prvního do posledního opusu.

Společně s průzkumem autorova hudebního vzdělání, učňovství a raném

tvůrčím životě lze získat pojem o dalekosáhlosti jeho schopností na jednotlivé

hudební nástroje, ze kterých spoustu prakticky ovládal, což je velkým

podpůrným faktorem v relevanci jeho literatury do dnešní doby.

Cílem práce nebylo vypsat podrobný, technický rozbor společně s tonálním a

tektonickým plánem, především kvůli rozsahu celého opusu, který je dle mého

názoru třeba vnímat jako celek a jako dílo, které může zastávat pozici

esenciální literatury pro kvalitní smyčcový soubor. Na základě téměř

učebnicového řádu, kterému jsou jednotlivé skladby vázány jsem provedl

detailní porovnání s dílem pocházejícím z rané komorní tvorby, které bylo i

referencí na období předělující vrcholné baroko a počátky klasicismu. Zde

ačkoliv se zmíněná stylová dvojznačnost znatelně vyskytovala, tak bylo až

zarážejícím zjištěním, jak rigidní a jednoznačná autorova představa o tomto

žánru byla.

Lze se usnést, že Joseph Haydn během svého profesního života dovedl

stabilizovat sofistikované a respektované odvětví hudby, a jeho konkrétní

schéma, což v rámci lidského života působí jako dlouhý proces, avšak oproti

formě symfonické, nebo např. písňové lze mluvit o působivém a doslova

zlomkovém časovém úseku dějin hudby.
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