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 Houslista Simon Tošovský si mne vybral za pedagoga hl. oboru po smrti svého pedagoga

odb. as. Pavla Hůly. Přišel na sklonku podzimu se schváleným programem diplomního koncertu i

tématem písemné práce. Naznal jsem, že je to houslista se silnými dispozicemi. On sám mi sdělil,

že chce hudebně růst tím spíše, že by se chtěl uplatnit jako kvartetní hráč. Je ovšem zároveň členem

českobudějovické filharmonie. V těchto okolnostech jsme si na sebe zvykali a práce šla dobře, ale

za cenu stoupajícího vyčerpání Simonových sil, když byl nezřídka schopen jet z Budějovic na

hodinu a pak se tam vrátit na koncert. V průběhu letního semestru měl Simon zdravotní potíže

(včetně covidu v době, kdy jsme rychle zapomínali, že covid byl). Po uzdravení se jeho budějovické

povinnosti ještě vystupňovaly. Pro mne byl navíc nezvyklý Simonův podzimní termín obhajob

(nepamatuji si, že by kdy někdo z mých studentů takto končil, takže jsem byl v situaci rolníka, který

po 30 letech obvyklé práce má najednou sít v létě a sklízet v zimě). Tak se stalo, že jsem se trochu

pozdě začal starat, co Simon píše. Prosím, ať to nikdo nepovažuje za divné. Jistě by se měl první

přihlásit student, ale stalo se mi u bakalářů již víckrát, že nechápali, že u nás to není jako na

konzervatoři, kde pedagog hl. oboru ani nemusí vědět, co jeho student píše a absolventskou písemní

práci tam vede teoretik.

Simon Tošovský provedl svůj recitál 24. června 2022 se zaskakujícím pianistou M. Sekerou. Díla

J.S. Bacha (Partita E dur), Ch. C. Saint-Saënse (Introdukce a Rondo capriccioso) a Čajkovského

Houslový koncert zahrál zpaměti a bez přestávky. Výsledek byl impozantní, ačkoli v průběhu jara

měl Simon nakročeno ještě výše, zejména v Čajkovském, na kterém jsme pracovali hodně

intenzivně. V Bachovi jsme hledali společnou řeč, zdálo se mi, že se Simon poněkud zalekl

odlišnosti mé představy a pak jsme již neměli dost času na nalezení optimální verze, takže Partita

vyzněla s více zdůrazněnou motoričností a menšími kontrasty, než bych si představoval. Introdukce

a Rondo capriccioso nejvíc vyhovovalo Simonovi, ač mne akordy před codou bolely, v tom jsme se

s p. oponentem bez domluvy shodli. Nedá mi nepoznamenat, že zmíněné rezervy v Simonově

projevu je možné úplně vyplnit jedině pokud Simon pochopí, že nestačí pravou polovinu mozku,

zodpovídající za obsah hudby, usměrňovat technologickými pojmy, jako je tlak na smyčec, rychlost

tahu a podobně. Je to stejné, jako chtít namalovat portrét podle slovního popisu tváře. Obsahovou,

dynamickou práci na hudebním obrazu se musí pravá hemisféra zabývat stejně intenzivně, jako se

levá zabývá např. intonací. Jinak ve výsledku vznikají právě takové rezervy, jaké se vyskytly ve hře

S. Tošovského.

Historie písemné práce je výsledkem souhry mnoha nepříznivých okolností. Na počátku byl jistě

fakt, že jsem nebyl účasten výběru tématu. Také nedošlo k tomu, co je u mých studentů běžné, že se

s velkým předstihem domluvíme, ve kterém období budou práci psát a posílat mi její části k

připomínkováni, případně kdy zapůjčím potřebné materiály apod. Teprve 20. června mi Simon

zaslal neúplnou verzi práce, ke které jsem zaujal kritické stanovisko, ale po recitálu 24. 6. mne už

nekontaktoval a teprve na mé naléhání mi 10. července zaslal definitivní znění, kdy bylo už na vše

pozdě. V práci je tedy formální nepravda: Prohlášení, že práce vznikla ve spolupráci se školitelem.

P. Tošovský určitě nechtěl uvádět nikoho v omyl, nejde o jeho tvrzení, ale o povinnou formuli, kdy

v případě zdaru nikdo nezkoumá, zda a jak byla naplněna. Pokud jde o obsah práce, kromě určitého

počtu správných tvrzení obsahuje jistě velmi mnoho chyb různého druhu. Mohu jen vyjádřit lítost,

poděkovat oponentovi za uvážlivé hodnocení a slíbit, že pokud dojde k magisterské práci, bude

postup a výsledek lepší.
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